SỞ NN&PTNT BẮC GIANG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCTĐ-KL Bắc Giang, ngày       tháng  02  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định hồ sơ dự toán hỗ trợ khoán bảo vệ rừng sản xuất là

rừng tự nhiên năm 2024 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT

Căn cứ Nghị định số 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ,
Quy định về khoán rừng, vườn cây và diện tích mặt nước trong các Ban quản lý
rừng đặc dụng, phòng hộ và Công ty TNHH một thành viên nông, lâm nghiệp
Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ,
Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng
Chính phủ, Về một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu
hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích với các công ty Nông, Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT, Hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh;

Căn cứ Thông tư số 06/VBHN-BNNPTNT ngày 04/01/2024 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT, Hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương
trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng
bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SNN ngày 07/10/2015, Quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở
Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh Bắc
Giang, Quy định mức hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến
tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ sung trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-SNN ngày 10/01/2024 của Sở Nông nghiệp
và PTNT về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Hợp đồng ủy quyền số 01/2024/HĐUQ ngày 15/01/2024 của Chi
cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện giao khoán bảo vệ rừng sản xuất
là rừng tự nhiên năm 2024 thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững
(NSTW);

Căn cứ Tờ trình số 01/TTr-CTLN ngày 30/01/2024 của Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Mai Sơn, về việc phê duyệt hồ sơ, dự toán khoán bảo vệ rừng

sản xuất là rừng tự nhiên năm 2024; kèm theo hồ sơ dự toán.

Sau khi xem xét hồ sơ khoán, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thẩm định

dự toán như sau:

2

I . TÓM TẮT CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tên công trình: Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên

năm 2024.

2. Thuộc: Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững.

3. Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn.

4. Hình thức đầu tư: Đầu tư trực tiếp đến đối tượng nhận khoán bảo vệ rừng.

5. Đơn vị lập hồ sơ dự toán: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn.

6. Địa điểm: Giao khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên do Công ty

TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn quản lý tại đội sản xuất Vĩnh Ninh, Đá

Ngang, xã Lục Sơn và đội Hoàn Hồ, xã Vô Tranh, huyện Lục Nam.

7. Mục tiêu đầu tư

- Bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có trên địa bàn;

- Giảm tình trạng vi phạm các quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát

triển rừng, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng phá rừng trái phép và thiệt hại

do cháy rừng gây ra;

- Bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, cải thiện chất lượng rừng, góp

phần tăng độ che phủ, điều tiết nguồn nước, hạn chế xói mòn, đáp ứng yêu cầu

về phòng hộ, bảo tồn đa dạng sinh học.

- Tạo công ăn việc làm cho người lao động tại địa phương, góp phần xoá

đói, giảm nghèo, tăng thu nhập cho dân, ổn định chính trị, xã hội, quốc phòng,

an ninh trên địa bàn.

8. Nội dung và quy mô

Tổng diện tích khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên năm 2024 là

160,0 ha cho 08 hộ gia đình tham gia nhận khoán, tại 14 lô, 07 khoảnh thuộc

rừng tự nhiên do Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn quản lý tại 03 đội

sản xuất Vĩnh Ninh, Đá Ngang, xã Lục Sơn và đội Hoàn Hồ, xã Vô Tranh,

huyện Lục Nam.

Địa điểm, diện tích, đối tượng giao khoán thể hiện chi tiết theo biểu sau:

TT Tên đội sản xuất, xã
Số hộ

gđ
Số kh Số lô

Diện tích

(ha)

Khoán theo QĐ

3/2021/QĐ-UBND

(mức 290.000đ/ha)

Số hộ gđ
D.tích

(ha)

1 Hoàn Hồ, Vô Tranh 04 03 06 83,0 04 83,0

2 Đá Ngang, Lục Sơn 01 01 02 10,7 01 10,7

3 Vĩnh Ninh, Lục Sơn 03 03 06 66,3 03 66,3

Tổng cộng 08 07 14 160,0 08 160,0

3

9. Dự toán kinh phí đầu tư:

TT Hạng mục

Đơn

giá/ha

(đồng)

Diện tích

giao khoán

(ha)

 Thành tiền

(đồng)
Ghi chú

1 Chi nhân công bảo vệ rừng 290.000 160,0 46.400.000

2 Chi phí lập hồ sơ khoán 10.000 160,0 1.600.000

3 Chi phí quản lý (3%)

Tổng cộng:   160,0 48.000.000

10. Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024.

II. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH DỰ TOÁN

1. Đánh giá, nhận xét chung:

- Nội dung hồ sơ dự toán hỗ trợ khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự

nhiên năm 2024 do chủ đầu tư trình thẩm định, phê duyệt được lập theo quy

định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Bản đồ hỗ trợ khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên năm 2024 có

tỷ lệ 1/10.000 theo tiêu chuẩn Việt Nam số TCVN 11565:2016, thể hiện rõ vị trí,

ranh giới, diện tích lô rừng khoán bảo vệ.

- Dự toán công trình được xây dựng theo đúng định mức quy định tại

Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số

03/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang; khoản 3, Điều 5 Thông tư số

15/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Dự toán được xây

dựng, tính toán trên cơ sở rà soát xác định đối tượng nhận khoán, diện tích

khoán, định mức khoán; đảm bảo tuân thủ theo các quy định của pháp luật.

- Đối tượng nhận khoán bảo vệ rừng là các hộ gia đình sinh sống tại địa

phương, đảm bảo các tiêu chí theo quy định; có đủ sức khỏe, kinh nghiệm trong

tuần tra bảo vệ rừng.

- Nguồn kinh phí được Sở Nông nghiệp và PTNT giao tại Quyết định số

11/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 đáp ứng đầy đủ theo yêu cầu về khối lượng

khoán bảo vệ rừng năm 2024.

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn có đủ năng lực và pháp lý để

lập hồ sơ dự toán hỗ trợ khoán bảo vệ rừng theo quy định.

2. Tổng dự toán kinh phí đầu tư: 48.000.000 đồng (Bốn mươi tám triệu

đồng chẵn). Trong đó:

+ Chi phí nhân công bảo vệ rừng:  46.400.000 đồng

+ Chi phí lập hồ sơ giao khoán:     1.600.000 đồng

3. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Nhà nước cấp (NSTW).

4

III. KẾT LUẬN - KIẾN NGHỊ

1. Hồ sơ dự toán khoán bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên năm 2024,

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn trình thẩm định, đủ điều kiện để phê

duyệt và thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn (chủ đầu tư được ủy quyền)

phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính sát thực của hồ sơ dự toán được phê

duyệt, đảm bảo đúng đối tượng rừng, diện tích và đối tượng được hỗ trợ khoán

bảo vệ rừng trên địa bàn quản lý.

3. Trên cơ sở đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn và

kết quả thẩm định, Chi cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT xem

xét, phê duyệt hồ sơ dự toán để đơn vị có cơ sở tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ đầu tư (5 bản);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Phòng QLBVR&BTTN;

- Lưu: VT.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hiệu

		hieunv_bqlrph_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T15:03:48+0700

		2024-02-29T15:35:08+0700

		2024-02-29T15:35:21+0700

		kiemlam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T15:35:56+0700